LEXMARK

1200 Series All-In-One

Manual do Utilizador



Edition: February 2006

The following paragraph does not apply to any country where such provisions are inconsistent with local law: LEXMARK INTERNATIONAL, INC., PROVIDES THIS PUBLICATION “AS IS” WITHOUT WARRANTY
OF ANY KIND, EITHER EXPRESS OR IMPLIED, INCLUDING, BUT NOT LIMITED TO, THE IMPLIED WARRANTIES OF MERCHANTABILITY OR FITNESS FOR A PARTICULAR PURPOSE. Some states do not allow
disclaimer of express or implied warranties in certain transactions; therefore, this statement may not apply to you.

This publication could include technical inaccuracies or typographical errors. Changes are periodically made to the information herein; these changes will be incorporated in later editions. Improvements or changes in the
products or the programs described may be made at any time.

Comments about this publication may be addressed to Lexmark International, Inc., Department F95/032-2, 740 West New Circle Road, Lexington, Kentucky 40550, U.S.A. In the United Kingdom and Eire, send to Lexmark
International Ltd., Marketing and Services Department, Westhorpe House, Westhorpe, Marlow Bucks SL7 3RQ. Lexmark may use or distribute any of the information you supply in any way it believes appropriate without
incurring any obligation to you. To obtain additional copies of publications related to this product, visit the Lexmark Web site at www.lexmark.com.

References in this publication to products, programs, or services do not imply that the manufacturer intends to make these available in all countries in which it operates. Any reference to a product, program, or service is
not intended to state or imply that only that product, program, or service may be used. Any functionally equivalent product, program, or service that does not infringe any existing intellectual property right may be used
instead. Evaluation and verification of operation in conjunction with other products, programs, or services, except those expressly designated by the manufacturer, are the user’s responsibility.

© 2006 Lexmark International, Inc.
All rights reserved.

UNITED STATES GOVERNMENT RIGHTS
This software and any accompanying documentation provided under this agreement are commercial computer software and documentation developed exclusively at private expense.

Informacdes de Seguranca
. Utilize apenas a fonte de alimentacéo e o cabo fornecidos com este produto ou uma fonte de alimentacao ou cabo autorizados pelo fabricante.
. O cabo da fonte de alimentagéo deve ser ligado a uma tomada situada perto do produto e de facil acesso.
CUIDADO: Nao instale este produto nem efectue ligagbes eléctricas ou de cabos, como, por exemplo, o cabo da fonte de alimentagéo ou telefone, durante uma trovoada.

. As operagdes de assisténcia ou reparagdes, além das descritas nas instru¢des de funcionamento, deverao ser realizadas por um profissional da assisténcia técnica.
. Este produto foi concebido, testado e aprovado para satisfazer rigorosas normas gerais de seguranca com a utilizacdo de componentes Lexmark especificos. As caracteristicas de seguranga de algumas pecas
podem nem sempre ser 6bvias. A Lexmark nao se responsabiliza pela utilizagdo de outras pecas de substituicao.



indice

Procurar mais informagoes..........ccceerrrrnrerennennnnnns 4
Obter informacoes sobre o All-In-One.................. 4
Instalar 0 All-IN-ONE .....coovvveeeieiiiiieeeeeee 4
Conhecer as pecas do All-In-One.........ccceveeeeeveeeennnnn. 4
Utilizar o painel da impressora............cooeeeeiicceivvnnnnee. 5
Nocoes sobre 0 software ...........cccrmmmmreeemennnnn, 5
Utilizar o Lexmark All-In-One Center .............cccuuuueee 5
Utilizar o Print Properties ..., 7
Utilizar o Lexmark Solution Center.............cccccvvvrnnnnee. 8
Utilizar o Lexmark Photo Editor.............ccciiiiiennnnnnnn. 9
Utilizar o All-In-0One......ccriireccccr e, 9
IMPFIMIE 9
Digitalizar .........ccooo 11
(@70} o] -1 SRR 12
FaXES i - 12
Criar projectos divertidos .........ccccccvuivviiieiiieeiieeeeeeenn. 13

Substituir tiNtIr0S .....oeeeeeee e 13

Resolucao de problemas ............ccccommmmmeeeennnnnnnns 14
Lista de verificacdo da resolucédo de problemas........ 14
Resolugéo de problemas de Configuracao................ 14
Resolucao de problemas de impressao .................... 15
Resolugao de problemas de digitalizacao,

copia e envio/recepcao de faxesS.....c..ceecuveeeeeennnn. 16
Remover e reinstalar o software..........cccccevvvvvvennnnnnn. 17
Outros recursos de ajuda ..........eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeneninnnnns 17

AVISOS ... rcc e re e e e e 17



Procurar mais informacoes

Obter informacoes sobre o All-In-One

Recurso Descricao

Folha de Instrucdes sobre como instalar o hardware e o software, bem
Instalagédo como informacgdes sobre resolugédo de problemas da
configuracao
CD ¢ Software do All-In-One, incluindo:
— Lexmark All-In-One Center
— Lexmark Photo Editor
— Print Properties
— Lexmark Solution Center
¢ Controladores do All-In-One
e Um Manual do Utilizador online com informagdes basicas de
utilizacao
¢ Um ficheiro Readme
Este ficheiro inclui informagdes de ultima hora sobre alteracées
técnicas ao All-In-One. Para aceder ao ficheiro Readme apds a
instalagéo do software do All-In-One, clique em Iniciar >
Programas > Nome do produto > Readme.
Web site da http://support.lexmark.com
Lexmark Informagoes sobre:
* Actualizagoes: Informagdes sobre a actualizagéo do
software
* Suporte a clientes: Informagdes de contacto, estado da
encomenda e garantia
¢ Transferéncias: Controladores
* Solucgdes: Sugestdes para a resolucao de problemas
* Consulta: Documentagéo e especificagdes do produto

Instalar o All-In-One

Se ainda néo o tiver feito, siga os passos na Folha de Instalagdo para concluir a
instalacao do hardware e do software. Se ocorrerem problemas durante o
processo de instalacéo, consulte “Resolucdo de problemas de Configuracéo” na
pagina 14.

Conhecer as pecas do All-In-One

Guia do papel Suporte do papel
Facga-a deslizar para a junto do Levante para colocar
papel para assegurar a correcta papel no All-In-One.
alimentagao.

Painel da impressora
Utilize os botbes para
utilizar o All-In-One.

Tampa superior
Levante-a para colocar

Unidade de digitalizacao
Levante para aceder aos

Tabuleiro de saida do papel
ou retirar um item do Expanda-o para segurar o tinteiros.

papel & medida que sai do

vidro do digitalizador.
All-In-One.


http://support.lexmark.com

Cabo USB

Cabo de alimentacao

Utilizar o painel da impressora

O painel da impressora All-In-One permite digitalizar e copiar premindo
um botéo.

Nota: O computador e o All-In-One tém de estar ligados para
efectuar cépias.

Nocoes sobre o software

O software do All-In-One é constituido por quatro componentes principais:

* O Lexmark 1200 Series All-In-One Center (digitalizar, copiar e enviar/
receber faxes)

* Print Properties (imprimir)

¢ O Lexmark Solution Center (resolucao de problemas, manutencao e
informagdes sobre a encomenda de tinteiros)

¢ O Lexmark Photo Editor (editar graficos)

Utilizar o Lexmark All-In-One Center

Utilize o software All-In-One Center da Lexmark 1200 Series para digitalizar,
copiar e enviar documentos por fax. Existem trés formas de abrir o
All-In-One Center:

¢ Clique em Iniciar » Programas » Lexmark 1200 Series » Lexmark
All-In-One Center.

¢ Faca duplo clique no icone Lexmark 1200 Series All-In-One Center no
ambiente de trabalho.

* Prima Scan (Digitalizar) no painel de controlo. Para mais informacgdes
sobre como utilizar o painel de controlo, consulte pagina 5.

E apresentada a Main Page (P4gina principal) do All-In-One.

All-In-One Center
Main Page (Pagina principal) do All-In-One

Seccao Preview
(Pré-visualizar)

Preview Now
(Pré-visualizar
agora)

Scan Now
(Digitalizar
agora)

Copy Now

Creative Tasks

Print,

T -

aaaaaaaaa

(Copiar agora)

Creative Tasks
(Tarefas
criativas)



Main Page (Pagina principal) do All-In-One

A pagina principal do All-In-One é constituida por quatro secgdes principais:
Scan (Digitalizar), Copy (Copiar), Creative Tasks (Tarefas criativas) e Preview
(Pré-visualizar).

Nesta seccao: Podera:

Scan * Seleccionar o programa para o qual a imagem

(Digitalizar) digitalizada deve ser enviada.

* Seleccionar o tipo de imagem que esté a ser
digitalizada.

* Seleccionar a forma como a digitalizagao sera
utilizada.

Nota: Cliqgue em See More Scan Settings

(Ver mais definicdes de digitalizagéo) para ver todas
as definicoes.

Copy e Seleccionar a quantidade e a cor das cépias.
(Copiar) * Seleccionar a definicdo de qualidade das cépias.
¢ Ajustar o tamanho da area digitalizada.

¢ Aclarar ou escurecer as copias.

¢ Ampliar ou reduzir as copias.

Nota: Cliqgue em See More Copy Settings

(Ver mais definicdes de copia) para ver todas as
definicbes.

Creative Tasks Seleccionar uma das varias ideias criativas.

(Tarefas criativas) * Ampliar ou reduzir uma imagem.

¢ Repetir uma imagem varias vezes
numa pagina.

¢ Imprimir uma imagem como um poster de
varias paginas.

¢ Enviar uma imagem por correio electrénico a
um amigo.

e Enviar por fax utilizando o modem do
computador.

e Guardar uma imagem ou documento.

* Editar texto encontrado num documento
digitalizado (OCR).

* Modificar uma imagem com um editor de
fotografias.

Podera:

Nesta seccao:

Seccao Preview
(Pré-visualizar)

» Seleccionar a zona da imagem de pré-visualizagao
que pretende digitalizar.

¢ Ver uma imagem do que sera impresso
ou copiado.

Nota: Para mais informagdes sobre a pagina principal do All-In-One, clique
no botao Help (Ajuda) localizado no canto superior direito do ecra.

Pagina View Saved Images (Ver imagens guardadas)

Utilize a pagina View Saved Images (Ver imagens guardadas) para executar
tarefas em imagens guardadas no computador. A pagina View Saved Images
(Ver imagens guardadas) é constituida por trés secgoes.

Nesta seccao: Podera:

Open with... Seleccionar um programa para o qual a imagem
(Abrir com) guardada sera enviada.
Print a Copy... * Seleccionar a quantidade e a cor das copias.

(Imprimir uma copia) * Seleccionar a definicdo de qualidade das copias.
e Aclarar ou escurecer as copias.

* Ampliar ou reduzir as copias.

Nota: Clique em See More Copy Settings

(Ver mais definicbes de copia) para ver todas as
definicbes.

Seleccionar uma das muitas ideias criativas. Para
mais informacoes, consulte a pagina 6.

Creative Tasks
(Tarefas criativas)

Nota: Para mais informacgdes sobre esta pagina, clique no botao Help
(Ajuda) localizado no canto superior direito do ecra.

Pagina Maintain/Troubleshoot (Manutencao/
resolucao de problemas)
A pégina Maintain/Troubleshoot (Manutencao/Resolucao de problemas fornece

ligagdes directas ao Lexmark Solution Center. Seleccione a partir dos
seguintes tépicos:

e Efectuar manutengéo ou resolver problemas de qualidade
¢ Resolver problemas do All-In-One



Estado do dispositivo e niveis de tinta

* Mais ideias de impresséo e sugestdes de execugcao

¢ Informacdes de contacto

Avancadas (Opc¢des de apresentagdo, voz e comunicacgao)
¢ Ver a versdo do software e informacgodes de copyright

Para mais informagdes sobre o Lexmark Solution Center, consulte pagina 8.

Nota: Para mais informagdes sobre esta pagina, clique no botao Help
(Ajuda) localizado no canto superior direito do ecra.

Utilizar o Print Properties

O Print Properties é o software que controla a fungao de impresséo do
All-In-One. E possivel alterar as definicdes no Print Properties em fung¢éo do tipo
de projecto que pretende criar. Pode abrir o Print Properties a partir de
praticamente qualquer programa:

1 A partir do menu Ficheiro do programa, clique em Imprimir.

2 Na caixa de dialogo Imprimir, clique em Propriedades, Preferéncias,
Opc¢oes ou Configurar (consoante o programa).

E apresentado o ecra do Print Properties.

Nota: Alguns programas abrem o Print Properties de forma diferente.
Print Properties
Separador Quality Copies (Copias de qualidade)
e menu | Want To (Pretendo)
“Menu | Want

To” (Pretendo)

Separadores do
Print Properties

HE
Utilize os BeETs o RN o S o Seleccione um
______________ dos projectos a
separadores _ Quality/Speed —— T |ncrease the qualty o speed of my printouts p |
H H Quality/Copies
Quallty/Cop|es le: i gié ey a Privt & photograph partir do menu
H Normal ~ad H
(Qualidade/ La: o R 'para'ajludar a
copias), Paper | e, Finatame Imprimir
Setup (Configurar Paper Setun S/ Firt on bt sdes ofthe paper fotografias,

papel) e
Print Layout
(Esquema de

Size = ") o " .
Letter A =‘—’(§' Hon ¥4, bake a poster of put many pages on 3 shest. faixas,
Drientation

— envelopes,

Partrait
pésters, etc..

S more prinfing ideas

Pint Layout © Bes ] [ Show This Menu at Statup

. ~ Print Layout Closo_|
impressao) para EREy _
seleccionar as e I Gt Dol masesin | 1™ Pt Lost Pagatil
definicdes de

impressao. LEXMARK [ e

O menu “I Want To” (Pretendo)

O menu “l Want To” (Pretendo) é apresentado quando é aberto o Print
Properties. Contém varios assistentes de tarefas para ajudar a seleccionar as

definicbes de impressao correctas para o projecto. Feche o menu para ver a
totalidade da caixa de didlogo do Print Properties

Separadores do Print Properties

Todas as definicdes da impressora estdo reunidas nos trés separadores
principais do software Print Properties: Quality/Copies (Qualidade/Cépias),
Paper Setup (Configuracédo do papel) e Print Layout (Esquema de impresséo).

Neste
separador:

Podera alterar estas definicoes:

Quality/Copies
(Qualidade/Copias)

Quality/Speed (Qualidade/velocidade): Seleccione uma
definicdo de qualidade/velocidade.

Multiple Copies (Varias copias): personalize a forma
como o All-In-One imprime vérias copias de um unico
trabalho de impresséao, ordenado ou normal.

Print Color Images in Black and White (Imprimir

imagens a cores a preto e branco): Seleccione esta
opcao para imprimir imagens a cores a preto e branco.

Paper Setup Type (Tipo): Seleccione o tipo de papel que esta a utilizar.
(Configuragao Paper Size (Tamanho do papel): Seleccione o tamanho
do papel) do papel que esta a utilizar.

Orientation (Orientac&o): Seleccione a orientagao
pretendida do documento na pagina impressa. Podera
imprimir na vertical ou horizontal.

Print Layout
(Esquema de
impressao)

Layout (Layout): Seleccione o esquema com que
pretende imprimir.

Duplexing (Frente e verso): Seleccione esta opgéao
quando pretender imprimir em ambos os lados do papel.

Nota: Para obter informacgées adicionais sobre estas defini¢gdes, clique
com o botéo direito do rato numa definicdo no ecra e, em seguida,
seleccione o item What’s This? (O que é isto).

Menu Save Settings (Guardar definicoes)

No menu Save Settings (Guardar definigoes), podera atribuir um nome e
guardar as definicdes actuais do Print Properties para utilizag&o futura. Pode
guardar até cinco definicdes personalizadas.



Menu Options (Opcoes)

Utilize o menu Options (Opgodes) para efectuar alteracdes as definicdes Quality
Options (Opgdes de qualidade), Layout Options (Op¢des de esquema) e Printing
Status Options (Opc¢des de estado de impressao). Para obter mais informacgoes

sobre estas defini¢cdes, abra a caixa de didlogo do separador a partir do menu e,
em seguida, clique no botao Help (Ajuda) na caixa de didlogo.

O menu Options (Opgdes) também fornece hiperligacdes directas a varias
secgdes do Lexmark Solution Center (consulte a pagina 8), bem como
informacgdes sobre a versédo do software.

Utilizar o Lexmark Solution Center

O Lexmark 1200 Series Solution Center é um recurso de informagdes valioso.
Para abrir o Lexmark Solution Center, clique em Iniciar » Programas »
Lexmark 1200 Series » Lexmark 1200 Series Solution Center.

E apresentado o separador Printer Status (Estado da impressora).

Printer Status
(Estado da
impressora)

3 [T}

LEXM{RK g

Niveis
de tinta

O Lexmark Solution Center é composto por seis separadores: Printer Status
(Estado da impresséo), How To (Como fazer), Troubleshooting (Resolucédo de
problemas), Maintenance (Manutencao), Contact Information (Informagdes de
contacto) Advanced (Avancadas).

Neste

separador:

Printer Status ¢ Ver o estado do All-In-One. Por exemplo, durante a
(Estado da impressao, o estado é Busy Printing (Ocupada a
impressora) (caixa imprimir).

de dialogo Main * Ver os niveis de tinta dos tinteiros de impressao.

(Principal))

Neste

separador:

How To
(Como fazer)

Podera:

Aprender a:

Digitalizar, copiar, enviar por fax e imprimir.
Procurar e alterar definigdes.

Utilizar funcionalidades bésicas.

Imprimir projectos, como, por exemplo, faixas e
decalques.

Troubleshooting
(Resolucao de
problemas)

* Obter sugestdes sobre o estado actual.
* Resolver problemas do All-In-One.

Maintenance

¢ Instalar um novo tinteiro.

(Manutencao) Nota: Aguarde que a digitalizacéo esteja concluida
antes de instalar novos tinteiros.
* Consultar as op¢des de aquisi¢cdo de novos tinteiros.
* Imprimir uma pagina de teste.
» Efectuar uma limpeza para corrigir riscas horizontais.
e Efectuar um alinhamento para corrigir margens
esbatidas.
* Resolver outros problemas relacionados com
as tintas.
¢ Remover residuos de postais japoneses.
Contact ¢ Obter informagdes sobre como contactar a Lexmark
Information por telefone, correio electrénico ou através da World
(Informacdes de Wide Web.
contacto)
Advanced * Alterar o aspecto da janela Printing Status (Estado da
(Avancadas) impressao) e activar ou desactivar a notificagéo

de voz.
* Alterar as definicdes de rede da impressora.
* Obter informagdes sobre a versédo do software.

Nota: Para obter mais informacgdes, clique no botdo Help (Ajuda)
localizado no canto inferior direito do ecra.




Utilizar o Lexmark Photo Editor

Utilize o software Lexmark Photo Editor para editar imagens. Para abrir o
Lexmark Photo Editor, cligue em Iniciar » Programas » Lexmark 1200
Series » Lexmark Photo Editor.

E apresentado o Lexmark Photo Editor.

Inszo zoon yow tip
2o

Ferramentas
de retoque

Utilize as ferramentas de retoque para editar a imagem.

Nota: Desloque o ponteiro sobre a ferramenta para obter uma breve
descricao.

Utilizar o All-In-One

As seguintes secc¢bes fornecem tudo aquilo que necessita de conhecer para a
impressao, digitalizacao, copia e envio/recepcao de faxes basicos.

Imprimir

O menu Print Properties “I Want To” (Pretendo) (consulte a pagina 7) fornece
assistentes de impresséao para o ajudar a levar a cabo tarefas, como,
por exemplo, imprimir faixas, fotografias ou posters.

1 Consoante o que pretende imprimir, coloque o tipo de papel adequado no
All-In-One. Coloque o papel encostado ao lado direito do suporte de papel,
com o lado a imprimir voltado para si. Certifique-se de que selecciona o

tamanho do papel do documento. Para mais informagdes, consulte

pagina 10.

Colocar até:
¢ 100 folhas de papel normal
¢ 25 folhas de etiquetas
¢ 25 decalques

¢ 25 folhas de papel fotografico/
brilhante

¢ 10 transparéncias

Nota: Uma vez que as transparéncias
e fotografias requerem mais tempo de
secagem, recomendamos que
remova cada transparéncia ou
fotografia a medida que forem saindo
para permitir que sequem sem
manchar a tinta.

————

2
4

20 folhas de papel de faixa

10 folhas de cartdes

10 cartbes Hagaki

10 envelopes

Nota: Nao coloque envelopes com:

Orificios, perfuragdes, cortes ou
baixos relevos

Clipes, atilhos de guita ou fitas
metalicas de dobrar

Aba adesiva exposta



2 Aperte e faca deslizar a guia do papel para a extremidade esquerda 8 No separador Paper Setup (Configurar papel), seleccione o tipo de papel,
do papel. tamanho do papel e a orientacao.

Para ver informacdes mais detalhadas sobre uma definicao, clique com o
botdo direito do rato numa definicdo no ecra e, em seguida, seleccione o
item What’s This? (O que é isto).

5 Definicao
— detamanho

do papel

Executive (71/4x10172in)
x5l
i

m)
)
)
5 Statement (51/2x81/2in)

2 ABCad (1054 148mm) |

. Definicao
Orientation
(Orientagao)

LEXM,\RK oK Cancel Help

9 No separador Print Layout (Esquema de impresséo), seleccione as
definicbes de esquema e de impressao em frente e verso do documento

3 Certifique-se de que o All-In-One esta ligado. L
que esta a imprimir.

4 Clique em Ficheiro » Imprimir.

5 Na caixa de dialogo Print (Imprimir), clique em Propriedades,
Preferéncias, Op¢oes ou Configurar (consoante o programa).

Para ver informagdes mais detalhadas sobre uma definicéo, clique com o
botéo direito do rato numa definicdo no ecra e, em seguida, seleccione o
item What’s This? (O que é isto).

E apresentada a caixa de dialogo Print Properties. T — / Definigao
6 Se a tarefa de impressao que pretende efectuar se encontrar no menu i " :';g;;;ma)
“l Want To” (Pretendo), clique na mesma e, depois, siga as instrugdes 5  — :
apresentadas no ecra do computador; caso contrario, clique em Close RRD o = ! -9 — Definigao
(Fechar) na parte inferior do menu. T S ™ i fl’:l::r']?:i;‘gerso
7 A partir do separador Quality/Copies (Qualidade/copias), seleccione as \n B ( verso)
definicdes de qualidade, velocidade e cdpia. — =
Para ver informacdes mais detalhadas sobre uma definicao, clique com o
botéo direito do rato numa definicdo no ecra e, em seguida, seleccione o 10 Depois de aplicar todas as definigdes pretendidas no Print Properties,
item What’s This? (O que é isto). clique em OK na parte inferior do ecra para regressar a caixa de dialogo
Print (Imprimir).
Definigoes de Definigdes 11 Clique em Print (Imprimir) para concluir a tarefa.
Quallt.y/Speed de copia
(Qualidade/
velocidade)

Copies:
=%

¥ Coja=C

|| T it Last Page Fist

10



Digitalizar
Os passos seguintes mostram como digitalizar e guardar imagens.

1 Abra a tampa superior do All-In-One.

2 Coloque o item que pretende digitalizar virado para baixo no vidro do
digitalizador. Certifique-se de que o canto superior esquerdo da frente do
item fica alinhado com a seta.

3 Feche a tampa superior.

4 Abra o Lexmark All-In-One Center (consulte a pagina 5).
E apresentada a Main Page (P&gina principal) do All-In-One.

5 Clique em Preview Now (Pré-visualizar agora) localizado no canto superior
direito da Main Page (Pagina principal) do All-In-One.
E apresentada uma imagem do item digitalizado na seccéo de pré-
visualizagéo.

6 Clique e arraste para seleccionar uma area especifica da imagem de pré-
visualizagéo para digitalizar.

7 Clique em See More Scan Settings (Ver mais definicdes de digitalizac&o)
para rever e alterar as definicbes de digitalizacao.

11

8 Seleccione as definigdes de digitalizagzo.

A partir do menu pendente “Send scanned image to” (Enviar imagem
digitalizada para), seleccione um programa para onde pretende enviar a
imagem digitalizada ou clique na seccao Creative Tasks (Tarefas criativas)
para apresentar uma lista dos projectos.

Botao Preview Now
(Pré-visualizar agora)
Clique para ver uma

. pré-visualizagdo da
Sl oo imagem.

Lesmark Phota Edtor < SeanNow
] iy

Whatis being scanned?

PED A
= Ve
20, Mainai/Tioubeshoot

™~ Botao Scan Now
(Digitalizar agora)
Clique para digitalizar o
item no vidro do
digitalizador.

-] |- Definic6es de Copy
now (Copiar agora)
Ajuste as definicdes do
item digitalizado.

‘ Copy.
a Ce

| Creative Tasks (Tarefas
criativas)
Seleccione o que
pretende fazer com o
item digitalizado.

Creative Tasks
 See Cresiive Tasks ]

Seccao Preview (Pré-visualizar)
Pré-visualize a imagem e seleccione uma darea a digitalizar.

9 Se estiver a enviar a imagem digitalizada para um programa de software,
cligue em Scan Now (Digitalizar agora) para concluir a digitalizacdo. Se
estiver a utilizar a seccao Creative Tasks (Tarefas criativas), siga as
instrucdes apresentadas no ecrd do computador.

Para obter uma lista das Creative Tasks (Tarefas criativas) disponiveis a
partir da Main Page (Pagina principal) do All-In-One, consulte a pagina 6.



Copiar

Nota: Pode efectuar uma cépia a cores ou a preto e branco. Prima Color
Copy (Copia a cores) ou Black Copy (Coépia a preto e branco) no
painel de controlo.

Para efectuar copias a preto e branco, em tons de cinzento ou a cores:

1 Abra a tampa superior do All-In-One.

2 Coloque o item que pretende copiar virado para baixo no vidro do
digitalizador. Certifique-se de que o canto superior esquerdo da frente do
item fica alinhado com a seta

=

O
Lt

3 Feche a tampa superior.
4 Abra o Lexmark All-In-One Center (consulte a pagina 5).

E apresentada a Main Page (P&gina principal) do All-In-One.

5 Clique em See More Copy Settings (Ver mais definicdes de copia) para
rever e alterar as definicbes de copia.

A seccao Copy (Copiar) do All-In-One é expandida:

] - Botio Preview Now
& 7 pm— ~ (Pré-visualizar agora)

Clique para ver uma
pré-visualizagdo da imagem.

Scan
a

Copy. - .
s B T Botao Copy Now (Copiar agora)

Clique para copiar a imagem.

Definicoes de cépia
e Ajuste as defini¢des da copia.
« [100 3: (25- 400 %)

© [Fitapage

Seccao Preview (Pré-visualizar)
Pré-visualize a imagem e
seleccione uma area a copiar.

M Display Advanced Copy Seltinas
Hide Era Copy Sl

Creative Tasks
Scan Preview  See Crealive Tasks ]

12

6 Seleccione as definicdes de copia.
Nota: Podera pretender reduzir ou ampliar a imagem.

7 Clique em Copy Now (Copiar agora).

Faxes

Os seguintes passos mostram como enviar um fax utilizando o modem do
computador.

1 Abra a tampa superior.

2 Coloque o item que pretende enviar por fax virado para baixo no vidro do
digitalizador. Certifique-se de que o canto superior esquerdo da frente do
item fica alinhado com a seta.

w

Feche a tampa superior.
4 Abra o Lexmark All-In-One Center (consulte a pagina 5).

5 Na seccao Creative Tasks (Tarefas criativas) da Main Page (Pagina
principal) do All-In-One, clique em Fax an image (Enviar uma imagem
por fax).

6 Siga as instrugbes apresentadas no ecrd do computador.



Criar projectos divertidos

Para criar estes e outros projectos divertidos:
1 Abra o Lexmark Solution Center (consulte a pagina 8).
2 Clique em How To (Como fazer).
3 Seleccione um projecto.
4 Siga as instrugcdes apresentadas no ecrd do computador.

13

Substituir tinteiros

O Lexmark 1200 Series utiliza os seguintes tinteiros:

Item: Numero de peca:

Tinteiro de preto 10N0O016 16 17

Tinteiro de cor 10N0026 26 27

Nota: Para obter informagbes sobre como encomendar consumiveis,
consulte o separador Maintenance (Manutengéo) na pagina 8.

1 Certifique-se de que o All-In-One esta ligado.
2 Levante a unidade de digitalizagdo até o suporte do digitalizador a segurar.

O suporte do tinteiro desloca-se e para na posigcao de carregamento,
excepto se o All-In-One estiver ocupado.

3 Aperte as patilhas nas tampas dos tinteiros e, em seguida, levante
as tampas.

4 Remova os tinteiros usados. Guarde-os num contentor estanque ou
elimine-os.

5 Se estiver a instalar tinteiros novos, retire os autocolantes e a fita
transparente adesiva que se encontram na parte inferior dos tinteiros.

Aviso: Na&otoque na area dos contactos dourados dos tinteiros.

6 Coloque os novos tinteiros. Certifique-se de que o tinteiro de preto esta fixo
no suporte direito e que o tinteiro de cor esta fixo no suporte esquerdo e,
em seguida, feche as tampas.

7 Levante a unidade de digitalizagéo e empurre o suporte do digitalizador ao
mesmo tempo que baixa a unidade de digitalizacdo até fechar totalmente.

A garantia do All-In-One da Lexmark nao cobre a reparacao de falhas ou danos
causados por tinteiros reutilizados. Ndo recomendamos a utilizagdo de tinteiros
reutilizados. Reutilizar os tinteiros pode afectar a qualidade da impresséao e
provocar danos ao All-In-One. Para obter os melhores resultados, utilize apenas
consumiveis Lexmark.



Resolucao de problemas Resolucao de problemas de Configuracao

Esta seccéo ajuda a resolver problemas que surjam com o All-In-One. Estao Problema: Va para a
disponiveis informacdes adicionais sobre a resolugédo de problemas no Lexmark pagina:
Solution Center. Para ajudar a aceder ao Lexmark Solution Center, consulte
pagina 8. O indicador luminoso de alimentacdo ndo acende 14

A pégina de alinhamento nao é impressa 15
LlSta de Vel'lflcagao da l‘eSOIugaO de Quando insiro o CD do software do All-In-One, nada 15
problemas acontece

. . O All-In-One nao consegue comunicar com o computador | 15
Antes de tentar resolver o problema, verifique o seguinte:

A instalagéo parece estar incompleta 15
O cabo de alimentagéo esta bem fixo ao All-In-One e a uma —
¥ tomada eléctrica em funcionamento? O All-In-One imprime lentamente 15
Impressédo demasiado escura ou com manchas 15
E O computador e o All-In-One estao ligados? As linhas verticais parecem estar denteadas ou as 16

margens ndo sdo continuas

[V] O cabo USB esta bem ligado ao computador e ao All-In-One? Aparecem linhas brancas em graficos ou em areas 16
totalmente pretas

~ Retirou o autocolante e a fita adesiva de ambos os tinteiros? Para Papel encravado no All-In-One 16
D obter ajuda, consulte a documentacéo de instalacao. A digitalizagio néo foi bem sucedida 16
O tinteiro de preto esta bem fixo no suporte direito e o tinteiro de Digitalizar ou utilizar uma imagem digitalizada com um 16

E cor bem fixo no suporte esquerdo? programa de software demora muito tempo ou para o

computador

O papel esta colocado correctamente? Certifique-se de que n&o A extremidade da c6pia ndo é impressa 16

[<]

forca a entrada do papel na impressora.

O botéo Copy (Copiar) no painel de controlo ndo funciona | 16

O software da impressora foi correctamente instalado? Para
obter ajuda, consulte a documentagéo de instalacéo.

A funcéo Fax ndo funciona 17

[<]

A Lexmark 1200 Series esta configurada como impressora O indicador luminoso de alimentacao nao acende
predefinida? Para verificar, clique em Iniciar » Definicoes »
Impressoras. Se a Lexmark 1200 Series ndo for a impressora
predefinida, &€ necessario remover e, em seguida, reinstalar o
software. Para obter ajuda, consulte pagina 17.

[<]

1 Verifique as ligacdes do cabo de alimentagao.
2 Prima Power (Alimentag&o) no painel de controlo.

14



A pagina de alinhamento nao é impressa

1 Certifique-se de que retira o autocolante e a fita transparente de ambos os
tinteiros. Para obter ajuda na instalagdo dos tinteiros, consulte a
documentacéo de instalagéo.

2 Certifique-se de que o tinteiro de preto esta bem fixo no suporte direito e o
tinteiro de cores esta bem fixo no suporte esquerdo.

3 Certifique-se de que colocou correctamente o papel e que néo forga a
entrada do papel no All-In-One.

Quando insiro o CD do software do All-In-One, nada
acontece

No ambiente de trabalho, faca duplo clique no icone O Meu Computador e, em
seguida, faga duplo clique no icone da unidade de CD-ROM.

O All-In-One nao consegue comunicar com o
computador

1 Desligue e volte a ligar ambas as extremidades do cabo USB. Para obter
ajuda, consulte a documentacgéo de instalacéo.

2 Desligue o cabo de alimentagédo da tomada eléctrica, volte a liga-la e, em
seguida, prima Power (Alimentacdo). Para obter mais informagdes,
consulte a documentacéo de instalagao.

3 Reinicie o computador. Se o problema continuar, remova e, em seguida,
reinstale o software. Para obter mais informagoes, consulte pagina 17.

A instalacao parece estar incompleta
O software pode nao estar correctamente instalado. Experimente o seguinte:
1 Clique com o botao direito do rato no icone O Meu Computador.

No Windows XP, clique em Iniciar para aceder ao icone O Meu
Computador.

2 Clique em Propriedades.
3 No Windows 98 ou Windows Me, clique no separador Gestor de
Dispositivos.

No Windows 2000 ou Windows XP, seleccione o separador Hardware e,
em seguida, clique no botao Gestor de Dispositivos.

15

4 Procure a categoria Outros Dispositivos. Se forem aqui apresentados
dispositivos da Lexmark, realce-os e, em seguida, prima a tecla Delete
(Eliminar).

Nota: A categoria Other Devices (Outros dispositivos) s6 é apresentada
quando estiverem presentes dispositivos conhecidos. Nao elimine
itens da Lexmark, a menos que estejam presentes na categoria
Other Devices (Outros dispositivos).

5 Coloque o CD e instale novamente o software. Nao reinicie o computador.
Para obter ajuda, consulte a documentacao de instalacao.

Resolucao de problemas de impressao

O All-In-One imprime lentamente

1 Feche todas as aplicacdes que ndo estejam a ser utilizadas. Os recursos
de memodria podem estar demasiado baixos.

2 Certifique-se de que a definicao Quality/Speed (Qualidade/velocidade) do
Print Properties esta definida como Normal ou Quick Print (Impressao
rapida). Para obter mais informacgdes, consulte pagina 7.

3 Tente imprimir um ficheiro mais pequeno. Se os recursos de memoria
estiverem demasiado baixos, podera ndo conseguir imprimir ficheiros de
grandes dimensdes. Considere adquirir mais memoria.

Nota: Normalmente, as fotografias tém um tamanho de ficheiro superior.
Experimente reduzir a resolugéo de digitalizacao.

Impressao demasiado escura ou com manchas

1 Retire o papel conforme for saindo. Deixe a tinta secar antes de manusear
0 papel.

2 Ajuste a definigdo Quality/Speed (Qualidade/velocidade) no Print
Properties ou no All-In-One Center. Para obter mais informacgdes, consulte
a pagina 7 ou a pagina 6.

A definicdo Quality/Speed (Qualidade/velocidade) Better (Melhor) ou Best
(Maxima) pode fazer com que a impressao fique esborratada se for
utilizado papel normal. Experimente utilizar Normal.

w

Abra o Lexmark Solution Center (consulte a pagina 8).

4 No separador Maintenance (Manutengéo), clique em Clean to fix
horizontal streaks (Limpar para corrigir riscos horizontais).



As linhas verticais parecem estar denteadas ou as
margens nao sao continuas

1 Ajuste a definigdo Quality/Speed (Qualidade/velocidade) no Print
Properties. Para obter ajuda, consulte pagina 7. Para obter a melhor
qualidade de impressao, seleccione Better (Melhor) ou Best (Maxima).

2 Alinhe os tinteiros. Para alinhar os tinteiros:
a Abra o Lexmark Solution Center (consulte a pagina 8).

b No separador Maintenance (Manutengéo), clique em Align to fix blurry
edges (Alinhar para corrigir margens esbatidas).

Aparecem linhas brancas em graficos ou em areas
totalmente pretas
Limpe os ejectores do tinteiro. Longos periodos sem utilizar o All-In-One
poderao provocar entupimentos dos ejectores do tinteiro. Para limpar os
ejectores:

1 Abra o Lexmark Solution Center (consulte a pagina 8).

2 No separador Maintenance (Manutenc&o), clique em Clean to fix
horizontal streaks (Limpar para corrigir riscos horizontais).

Papel encravado no All-In-One
1 Siga as instrugdes apresentadas no ecra para desencravar o papel.

2 Certifique-se de que esta a utilizar papel concebido para uma impressora
de jacto de tinta. Para obter uma lista dos papéis recomendados, consulte
a pagina 9.

3 Certifique-se de que esta a colocar correctamente o papel. Para obter mais
informacdes, consulte a pagina 10.

4 Certifique-se de que a guia do papel esta encostada & margem esquerda
do papel. Para obter mais informac¢des, consulte a pagina 10.

Resolucao de problemas de digitalizacao,
copia e envio/recepcao de faxes

A digitalizacao nao foi bem sucedida

O software pode néo estar correctamente instalado. Siga as instrugdes relativas
a “O All-In-One néo consegue comunicar com o computador”’ na pagina 15.

16

Digitalizar ou utilizar uma imagem digitalizada com
um programa de software demora muito tempo ou
para o computador
Reduza a resolugéo da digitalizagdo. A resolucdo da digitalizacao é muito
diferente da resolugao de impresséo e € normalmente definida com um valor
mais baixo. Para alterar a resolucéo de digitalizago:
1 Abra o Lexmark All-In-One Center. Para obter ajuda, consulte pagina 5.
2 Na secgao Scan (Digitalizar), clique em See More Scan Settings
(Ver mais definicbes de digitalizacao).
3 Clique em Display Advanced Scan Settings (Ver definicdes avangadas
de digitalizac¢ao).
4 No separador Scan (Digitalizar) de Advanced Scan Settings (Defini¢bes de
digitalizagdo avangadas), introduza uma resolucao de digitalizacao inferior.

A extremidade da cépia nao é impressa
¢ Certifique-se de que o item original esta correctamente orientado no vidro.
Para mais informacgdes, consulte a pagina 11.

¢ Certifique-se de que a area que pretende copiar ndo € maior do que a area

de impressao da pagina. Aplique a funcionalidade Fit-to-page (Ajustar a

pagina). Para aplicar a funcionalidade Fit-to-page (Ajustar a pagina):

Abra o Lexmark All-In-One Center (consulte a pagina 5).

2 Na secgao Copy (Copiar), clique em See More Copy Settings (Ver mais
definicGes de cdpia).

3 Na secgdo Reduce/Enlarge (Reduzir/Ampliar), clique no segundo botéo e,
em seguida, seleccione Fit to page (Ajustar a pagina) no menu pendente
correspondente.

4 Copie novamente o documento.

—h

O botao Copy (Copiar) no painel de controlo nao
funciona
¢ Certifique-se de que o computador esta ligado. O computador tem de estar
ligado para o All-In-One funcionar.

¢ Certifiqgue-se de que instalou correctamente o software. Para obter ajuda,
consulte a documentacdo de instalagédo. O software tem de estar instalado
para a fotocopiadora funcionar.



A funcao Fax nao funciona
¢ Certifique-se de que o computador e o All-In-One estao ligados.

* Certifique-se de que o computador esta ligado a uma linha telefénica.
E necesséria uma ligagéo telefénica para o envio/recepgéo de faxes
funcionar.

¢ A memodria pode estar cheia. Aguarde pelo envio dos faxes que se
encontram na memoaria e, em seguida, envie novamente o fax actual.

Remover e reinstalar o software

Se o software do All-In-One nao estiver a funcionar correctamente ou for
apresentada uma mensagem de erro de comunicagao quando tentar utiliza-lo,
podera ser necessario desinstalar e voltar a instalar o software da impressora.

1 No ambiente de trabalho, clique em Iniciar » Programas »
Lexmark 1200 Series » Uninstall Lexmark 1200 Series.

Nota: Se a opc¢ao Uninstall (Desinstalar) nao for apresentada no menu,
consulte “O All-In-One ndo consegue comunicar com o computador’
na pagina 15.

2 Siga as instrugdes apresentadas no ecra do computador para desinstalar o
software do All-In-One.

3 Reinicie o computador antes de reinstalar o software.

4 Coloque o CD na unidade e siga as instrugdes apresentadas no ecra do
computador para instalar o software. Para obter ajuda, consulte a
documentacao de instalagéo.

Outros recursos de ajuda

Se as solugdes apresentadas nao resolverem o problema do All-In-One:
¢ Consulte o software Lexmark Solution Center para obter mais
informacgdes sobre a resolugcéo de problemas:

1 Clique em Iniciar » Programas » Lexmark 1200 Series »
Lexmark 1200 Series Solution Center.

2 Clique no separador Troubleshooting (Resolugéo de problemas) no lado
esquerdo do ecra.

¢ Visite 0 nosso Web site em http://lexmark.com/ para obter ajuda.

17

Avisos

As seguintes informacg6es sdo aplicadas a todos os avisos relativos a este produto:

Lexmark 1200 Series

Nome do produto

4476-005
4476-006
4476-007
4476-008

Tipo de impressora

Avisos sobre emissoes electronicas

Federal Communications Commission (FCC) compliance information
statement

This product has been tested and found to comply with the limits for a Class B digital device, pursuant
to Part 15 of the FCC Rules. Operation is subject to the following two conditions: (1) this device may
not cause harmful interference, and (2) this device must accept any interference received, including
interference that may cause undesired operation.

The FCC Class B limits are designed to provide reasonable protection against harmful interference
in a residential installation. This equipment generates, uses, and can radiate radio frequency energy
and, if not installed and used in accordance with the instructions, may cause harmful interference to
radio communications. However, there is no guarantee that interference will not occur in a particular
installation. If this equipment does cause harmful interference to radio or television reception, which
can be determined by turning the equipment off and on, the user is encouraged to try to correct the
interference by one or more of the following measures:

. Reorient or relocate the receiving antenna.

. Increase the separation between the equipment and receiver.

. Connect the equipment into an outlet on a circuit different from that to which the receiver
is connected.

. Consult your point of purchase or service representative for additional suggestions.

The manufacturer is not responsible for any radio or television interference caused by using other
than recommended cables or by unauthorized changes or modifications to this equipment.
Unauthorized changes or modifications could void the user's authority to operate this equipment.

Note: To assure compliance with FCC regulations on electromagnetic interference
for a Class B computing device, use a properly shielded and grounded cable
such as Lexmark part number 1021294. Use of a substitute cable not properly

shielded and grounded may result in a violation of FCC regulations.



Note:
Any questions regarding this compliance information statement should be directed to:

Director of Lexmark Technology & Services
Lexmark International, Inc.

740 West New Circle Road

Lexington, KY 40550

(859) 232-3000

Industry Canada compliance statement

This Class B digital apparatus meets all requirements of the Canadian Interference-Causing
Equipment Regulations.

Avis de conformité aux normes de I'industrie du Canada

Cet appareil numérique de la classe B respecte toutes les exigences du Réglement sur le matériel
brouilleur du Canada.

Conformidade com as Directivas da Comunidade Europeia (CE)

Foi assinada uma declaracdo de conformidade com os requisitos da directiva pelo Director de
Produgéo e Assisténcia Técnica da Lexmark International, S.A., Boigny, Franca.

Este produto satisfaz os limites da Classe B da norma EN 55022 e os requisitos de seguranca da
norma EN 60950.

Aviso da VCCI japonesa
COXER BFRLBEESER
BEAERHBES (VCC) @
E#ICED < U5 R B IEREME
BT, COEKBERF. KERRET
BATZLEANELTVLET
B ZOEBNSVAPTLEY
2 VBERIOREL TEBAEND
&, FHEEBEIIERITIEN
BDET,
RSB > TIEL WD IR
WELTLREW,

BRICZIOI—IPRRENTNDIHE,

RDBHEFBZLTHVET, Vel

COKERF. FHRLBKESERRETEIRFBHER(VCCHOREEIC
EOLU S ABEREMEBTY . COEBIX. RERETHEATSC
EEAMELTVETA, COEENTOAPLTLED 3 UREHIC
EELTHEAShD L. RERTZIEEITENHBYETS.
ERERAE ISR > TIELLERYFELNE LTS,

18

Declaracao da MIC coreana
H&Zol ol 7|27t A= EdF o8 277 H S H T

=
o
B R} EE AFSAHE O] F S Fof BHAI7| Hi2tn,
ohoF M pof =& 7ol5191S molE Ty goR

Niveis de emissao de ruido

As seguintes medigoes foram efectuadas em conformidade com a norma ISO 7779 e comunicadas
em conformidade com a norma SO 9296.

Pressao acustica média a 1 metro; dBA

Imprimir 44
Digitalizar 38
Copiar 44
Inactiva 0

Os valores estao sujeitos a alteracao. Visite o Web site www.lexmark.com para obter os
valores actuais.

ENERGY STAR

ENERGY STAR




Directiva 'Residuos de Equipamentos Eléctricos e Electronicos' (REEE)

19



Indice remissivo
A

All-In-One Center, consulte Lexmark All-In-
One Center

ambos os lados, imprimir em, consulte frente e
verso

botdo Preview Now (Pré-visualizar agora) 11

C

cartdes 9
colocar papel 9
copiar 12
cépias 7

D

decalques 9
imprimir 7
declaracdo de emissdes 17
declaracao FCC 17
declaracao sobre emissdes electrénicas 17
definicdes de copia 6
definicdes de digitalizacéo 6
definicbes, guardar para utilizagao futura 7
desinstalar software 17
digitalizar 11
colocar um item no vidro do digitalizador 11

E

envelopes

imprimir 7
enviar por fax 12
estado do All-In-One 8
etiquetas 9

F

faixa
imprimir 7
faixas
imprimir 7
fotografias
digitalizar 11
imprimir 7
fraca qualidade de impressao 15
frente e verso 7

G
guia do papel
ajustar 10

| Want To (Pretendo)
alterar definicbes de qualidade 7
alterar definicbes de velocidade 7
imprimir em ambos os lados do papel 7
imprimir um envelope 7
imprimir um poster 7
imprimir uma faixa 7
imprimir uma fotografia 7
ver mais ideias de impressao 7
imagens guardadas
ver 6
imprimir 9
envelopes 7
faixas 7
fotografias 7
posters 7
instalacéo do hardware
configuracédo do software 4
instalar hardware instalar software instalar 4

J

janela Printing Status (Estado da impresséao)
alterar o aspecto de 8

20

L

Lexmark All-In-One Center 5
abrir 5
utilizar 5

Lexmark Solution Center 8
abrir 8

separador Advanced (Avancgadas) 8

separador Contact Information (Informacdes
de contacto) 8

separador How To (Como fazer) 8

separador Maintenance (Manuten¢ao) 8

separador Printer Status (Estado da
impressora) 8

separador Troubleshooting (Resolugcao de
problemas) 8

lista de verificagcdo da resolucéo de
problemas 14

M

Main Page (Pagina principal) do All-In-One
seccgao Copy (Copiar) 6
seccao Creative Tasks (Tarefas criativas) 6
seccgao Preview (Pré-visualizar) 6
sec¢do Scan (Digitalizar) 6

menu | Want To (Pretendo) 7

menu Save Settings (Guardar defini¢oes) 7

N

niveis de tinta
ver 8

notificacéo de voz
ligar ou desligar 8

(0

orientagao, seleccionar 7



P

pagina Maintain/Troubleshoot (Manutencao/
Resolugéo de problemas) 6
pagina View Saved Images (Ver imagens
guardadas) 6
seccao Open with... (Abrir com) 6
secgao Print a Copy...(Imprimir uma cépia) 6
painel da impressora 5
papel
colocar 9
tipos aceitaveis de 9
papel brilhante 9
papel de faixa 9
papel fotografico 9
papel para impressoras de jacto de tinta 9
pecas do All-In-One 4
posters
imprimir 7
preto e branco, imprimir a 7
Print Properties 7
abrir 7
menu | Want To (Pretendo) 7
menu Options (Opcodes) 8
menu Save Settings (Guardar defini¢cdes) 7
separador Paper Setup (Configurar papel) 7
separador Print Layout (Esquema de
impressao) 7
separador Quality/Copies (Qualidade/
Copias) 7
separadores 7

R

reinstalar software 17

resolucéo de problemas
problemas de copia 16
problemas de digitalizagéao 16
problemas de envio de faxes 16

S

seccgao Preview (Pré-visualizar)
botao Preview Now (Pré-visualizar agora) 11
pré-visualizar Print/Copy (Impressao/copia) 6
pré-visualizar Scan (Digitalizacao) 6
separador Advanced (Avancgadas) 8
separador Contact Information (Informacdes
de contacto) 8
separador How To (Como fazer) 8
separador Maintenance (Manuten¢éo) 8
separador Paper Setup (Configurar papel) 7
separador Print Layout (Esquema de
impressao) 7
separador Quality/Copies (Qualidade/Cdpias) 7
separador Status (Estado) 8
separador Troubleshooting (Resolugéo de
problemas) 8
software
reinstalar 17
remover 17
som, consulte notificacao de voz
substituir tinteiros 13

T

tabuleiro de saida do papel 4
tampa superior 4
tinteiros

numeros de pecas 13

ver niveis de tinta de 8
transparéncias 9

U

unidade de digitalizagao 4

\'

varias cépias 7

21




www.lexmark.com



	Procurar mais informações
	Obter informações sobre o All-In-One
	Instalar o All-In-One
	Conhecer as peças do All-In-One
	Utilizar o painel da impressora

	Noções sobre o software
	Utilizar o Lexmark All-In-One Center
	Utilizar o Print Properties
	Utilizar o Lexmark Solution Center
	Utilizar o Lexmark Photo Editor

	Utilizar o All-In-One
	Imprimir
	Digitalizar
	Copiar
	Faxes
	Criar projectos divertidos
	Substituir tinteiros

	Resolução de problemas
	Lista de verificação da resolução de problemas
	Resolução de problemas de Configuração
	Resolução de problemas de impressão
	Resolução de problemas de digitalização, cópia e envio/recepção de faxes
	Remover e reinstalar o software
	Outros recursos de ajuda

	Avisos


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts false
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


